
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 182 del  30/12/2020

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  PRO  TEMPORE  A  RESISTERE,  IN 
NOME E PER CONTO DEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL GIUDIZIO DI APPELLO 
INSTAURATO  DA  SOC.  AGRICOLA  VILLA  SAN  DONNINO  S.R.L.  INNANZI  AL 
CONSIGLIO DI STATO PER LA RIFORMA DELL'ORDINANZA CAUTELARE DEL T.A.R. 
PARMA N. 126/20.

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 11:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE, IN NOME E 
PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE,  NEL  GIUDIZIO  DI  APPELLO 
INSTAURATO  DA  SOC.  AGRICOLA  VILLA  SAN  DONNINO  S.R.L.  INNANZI  AL 
CONSIGLIO DI STATO PER LA RIFORMA DELL'ORDINANZA CAUTELARE DEL T.A.R. 
PARMA N. 126/20

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

• DELIBERA DI C.C.:

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 

• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.  

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e parziale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  

sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 

amministrazione”;

• n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 

99 del 07.08.2020 e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza,  

ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di consiglio comunale n. 69 del 01/10/2020 ad oggetto:"Settore Finanziario 

- FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto 

provvedimento";

• n. 87 del 27/11/2020 ad oggetto: “Provvedimento di salvaguardia degli 

equilibri per l'esercizio 2020, variazioni di bilancio e parziale applicazione 

dell'avanzo di amministrazione”;

DELIBERE di G. C:

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-";

• n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 

ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• n. 131 del  02.10.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- 

Sesto provvedimento";

• n.  156  del  01/12/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di 

gestione in  recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 

del D.Lgs. 267/2000 e

• parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 178 del 30.12.2020 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva ai 

sensi degli artt. n. 166 e n. 176 del D.Lgs n. 267/2000";

Visto:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 

organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 

servizi"; 

• il  decreto  del  Sindaco  n.  10/2020  concernente  l'assegnazione  dell'incarico  alla 

dott.ssa  Jessica Curti,   di  responsabile del Settore “Affari generali”,  nonchè vice 

segretario generale, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

Premesso  che,  con  ricorso  notificato  in  data  17  ottobre  2020  (acquisito  a  prot.  n. 

16527/2020),  l’Az.  Agricola  Villa  San  Donnino  s.r.l. adiva  il  Tribunale  Amministrativo 

Regionale,  sez-  Amministrativa  di  Parma  per  ottenere  l’annullamento  dei  seguenti 

provvedimenti:

• dell’avviso di avvio del procedimento per l’approvazione del progetto definitivo, della 

dichiarazione  di  pubblica  utilità  e  dell’apposizione  del  vincolo  di  esproprio 

comunicata dal Comune di Casalgrande (RE), il 21 luglio 2020;

• della determina del Comune di Casalgrande n. 403/2020, del 10 agosto 2020, di  

conclusione positiva della Conferenza di  Servizi  con l’approvazione del  progetto 

definitivo, la dichiarazione di pubblica utilità e l’apposizione del vincolo di esproprio, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dei  relativi  verbali  del  27  luglio  2020  e  delle  determine  di  convocazione  della 

Conferenza medesima;

• della comunicazione del Comune di Casalgrande dell’agosto del 2020, in merito alla 

approvazione  in  Conferenza  di  Servizi  del  progetto  definitivo,  l’apposizione  del 

vincolo  preordinato  all’esproprio,  l’approvazione  delle  varianti  agli  strumenti 

urbanistici, la dichiarazione di pubblica utilità ed i decreti conseguenti da parte del 

Comune di Casalgrande (RE);

• delle varianti ai piani urbanistici del Comune di Reggio Emilia (n. 161 del 27 luglio 

2020) e di  Casalgrande, non note nella loro estensione, e le relative delibere di 

approvazione dei progetti inerenti al ponte e collegamento alle arginature esistenti 

in località San Donnino ed in particolare lo studio di fattibilità, il progetto definitivo, il 

progetto esecutivo ed i relativi allegati;

• dell’accordo di programma tra Comune di Reggio Emilia e Comune di Casalgrande 

in merito alla realizzazione delle opere;

• del  decreto di  occupazione del  Comune di  Casalgrande di  urgenza preordinato 

all’esproprio ai sensi dell’art. 22 bis DPR 327/01, della determina del Comune di 

Casalgrande n. 428 del 26/8/2020;

• in ogni caso, tutti gli atti di espropriazione, ed in particolare l’apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio, la dichiarazione di pubblica utilità ed i decreti conseguenti  

da parte del Comune di Casalgrande (RE);

• delle autorizzazioni rilasciate dalla Soprintendenza dei Beni Culturali di Bologna, in 

particolare di quella sulla verifica di interesse storico del 2 luglio 2020, di controllo 

archeologico  del  22  luglio  2020 e  di  autorizzazione paesaggistica  del  6  agosto 

2020;

• per quanto occorrer possa, del decreto n. 40/20 del Presidente della Regione Emilia 

Romagna (doc. 12), delle relative ordinanze ed, in particolare, dell’Ordinanza n. 558 

del 15 novembre 2018, che finanziano le opere;

Dato atto che: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il predetto ricorso (rubricato presso il T.A.R. sez. di Parma al n. 196/2020 di RG) 

veniva notificato, oltre al Comune di Casalgrande, anche nei confronti del Comune 

di  Reggio Emilia,  Ministero dell’Ambiente,  Ministero dei  Beni  Culturali,  Ministero 

delle  Infrastrutture,  Provincia  di  Reggio  Emilia,  Regione  Emilia  Romagna, 

Presidenza dei Consigli dei Ministri nonché – quale controinteressato – nei confronti 

del Sig. Tirelli Fausto;

• il Comune di Casalgrande si costituiva nel predetto giudizio giusta delibera di giunta 

n. 142 del  20 ottobre 2020;

• all’esito  della  fase  cautelare  del  giudizio  in  oggetto  il  Tribunale  Amministrativo 

Regionale  per  l’Emilia  Romagna,  sez.  di  Parma,  pronunciava  l’ordinanza  n. 

126/2020, mediante la quale respingeva la domanda cautelare presentata da parte 

ricorrente;  

Visto che avverso l’ordinanza cautelare di cui sopra la Soc.  Agricola Villa San Donnino 

s.r.l.  adiva  al  Consiglio  di  Stato  mediante  ricorso  di  appello  notificato  a  codesta 

Amministrazione in data 29 dicembre 2020, acquisito a protocollo n. 21236;

Considerato  quindi  opportuno  per  l’Amministrazione  Comunale  costituirsi  anche  nel 

giudizio di appello di cui sopra al fine di difendere le proprie ragioni;

Ritenuto per tali motivi:  

• di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere, in nome e per conto del Comune 

di Casalgrande, nel giudizio instaurato innanzi al Consiglio di Stato dall’Az. Agricola 

Villa San Donnino srl per la riforma dell’ordinanza cautelare n. 126/20 pronunciata 

dal Tribunale Amministrtivo Regionale per l’Emilia Romagna, sez. di Parma, ed a 

sottoscrivere quindi gli atti a tal fine necessari;

• di  dare  mandato  al  Responsabile  del  settore  Affari  Generali  di  procedere  al 

conferimento dell’incarico di rappresentanza dell’ente nel giudizio in oggetto;

Visto l’art. 25, comma 4, del vigente Statuto Comunale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 

e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

• Responsabile del Settore Affari Generali, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 

dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere, in nome e per conto del Comune 

di Casalgrande, nel giudizio instaurato innanzi al Consiglio di Stato dall’Az. Agricola 

Villa San Donnino srl per la riforma dell’ordinanza cautelare n. 126/20 pronunciata 

dal Tribunale Amministrtivo Regionale per l’Emilia Romagna, sez. di Parma, ed a 

sottoscrivere quindi gli atti a tal fine necessari;

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di provvedere agli atti  

amministrativi a tal fine necessari; 

3. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  

comma 1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l’urgenza,  stante la presenza nell’ambito del  ricorso in oggetto di  un’istanza 

cautelare ;

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


